
会報
第2510地区 第11グループ

函館東ロータリークラブ

2016~2017
国際ロータリー2016-17年度会長

五十嵐　正
広めようロータリーを・前進のために

2016～2017年度 会長

ジョン・ジャーム

●例会場／ホテル函館ロイヤル TEL（0138）26-8181（代）
●例会日／毎週火曜日　12：30～13：30
●事務所／ニチロビル4F TEL（0138）23-3870 FAX（0138）22-2251
●会長／五十嵐正　●副会長／　川達也　●会長エレクト／山谷譲治　
●幹事／石畑弘樹　●副幹事／田中治
●友好クラブ／長崎東ロータリークラブ

●例会場／ホテル函館ロイヤル TEL（0138）26-8181（代）
●例会日／毎週火曜日　12：30～13：30
●事務所／ニチロビル4F TEL（0138）23-3870 FAX（0138）22-2251
●会長／五十嵐正　●副会長／　川達也　●会長エレクト／山谷譲治　
●幹事／石畑弘樹　●副幹事／田中治
●友好クラブ／長崎東ロータリークラブ

第2891回例会　2017年4月25日（火）  天候　晴 月間テーマ 青少年奉仕月間

新会員卓話
「㈱函館マネキンの仕事
について」

■ロータリーソング　手に手つないで
■司　会　五十嵐　正　会長
■ビジター　函館北ＲＣ　中野　亮氏
　　　　　 森ＲＣ　鈴木　正幸氏
　　　　　 ローターアクトＲＣ 吉田　直輝氏
■会長報告

■幹事報告
１、すでにご案内しておりますが、次週5月2日の
例会は自主休会といたします。
２、5月1日よりロータリーレートが116円から110
円に変更となります。
３、長崎東ＲＣより会報が届きましたので回覧い
たします。
４、函館五稜郭ＲＣよりポリオ撲滅チャリティコ
ンサートのご案内が届きました。5月14日(日)会
場はホテル法華クラブ　開演6時30分　登録料は
5,000円。参加ご希望の方は幹事までお知らせく
ださい。
５、他クラブ情報　 4月28日(金)函館五稜郭ＲＣ
夜間例会、5月1日(月)函館亀田ＲＣ自主休会とな
ります。
６、例会終了後理事会を開催いたします。

http://www.hakodate-east.org/

第２８92回
5月9日（火）

本日のプログラム

次週のプログラム 5月13日（土）

移動例会「観桜会」

「60周年事業進捗状況報告並びにミーティング」
60周年実行委員長　森元　浩会員

於 旬花

中川るり子会員
　弊社は、厚生労働大臣の許可をいただいている
有料の職業紹介事業と労働者派遣事業の会社でご
ざいまして、昭和39年に許可をいただき53年目を
迎えております。
　一般の方々には、派遣といったほうが早く理解
していただけると存じますが、紹介業は歴史も古
く戦後まもなく許可制となり、その後全国に広が
って参りました。
　平成15年に派遣業の許可も頂きましてお客様の
難しい要望に対し{できません}ではなく{できる
方法}を徹底して考える信念でまいりました。
　私が社長になって5年を過ごしました。その間、
皆様には、多大なるご支援を賜り厚く御礼申し上
げます。
　今、人材ビジネスを取り巻く事業環境は大きく
変化し、キャリアアップの措置の義務化などが要
求されます。
　お仕事の分類分けを致しますと販売各種・イベ
ント各種・インバウント対応・その他、企業経営
にとって欠かすことのできない人材活用の一躍を
担っている会社でございます。
以前は職業安定所(ハローワーク)の補完的事業で
ありましたが、30年位前より改正され同格となり、
民間のハローワークとしての使命を果たすべく努
力しているところでございます。
　このお仕事は、求人者(クライアント)と求職者
(個人)との間における雇用関係の成立を斡旋する
ことが目的でございます。
　弊社は道南地区では歴史も古く当時から多くの
女性の働く場を提供してまいりました。
現在は働き方革命に向けて法整備が進み、企業が
目指すべき方向が見えてまいりました。
ワーキングマザーであります。
　弊社の前身は棒二森屋での呉服販売のお仕事で

■委員会報告　
１、職業奉仕委員会(工場見学参
加御礼)
２、ローターアクト委員会
３、山谷会長エレクト

１、新会員の紹介　早野
博之(はやの　ひろゆき)
氏　紹介者　矢島千穂会員
２、森ＲＣ鈴木幹事より
観桜会のご案内
３、ロータリー財団より
宮﨑あけみ会員へマルチ
プルポール・ハリス・フェローのピン(3)が届き
ましたのでお渡しいたします。

した。
　当時は着物などを着てモデルさんの様に動かず
立ったままの販売であったと聞いております。
マネキンの由来はフランス語のマヌカンからのよ
うでモデルの意味だったそうですが、現在はマネ
キンさんとは呼ばずスタッフさんと呼ぶのが現実
です。
派遣会社になってからは女性だけではなく男性の
方々が多く、特に大学生の男女がお仕事をする様
になった為スタッフと呼んでおります。
　政府も、今の国会で(働き方革命)とか(残業時
間)の問題が審議されております。
※残業時間については決定いたしましたけれど。
　最近の日本社会はすべての業界で人手不足にな
っています。北海道の有効求人倍率も初めて
1.09倍となり、北海道でも人手不足となりました。
若い人はもちろん少子高齢化は進んでまいります
から、女性のさらなる社会進出と、働く意欲のあ
る男性をこれからもお世話させていただきたく存
じます。



広めようロータリーを・前進のために

■ニコニコボックス

市内他クラブ　プログラム

◆ テレフォンサービス　26-3170 ◆

5月10日㈬
5月11日㈭
5月12日㈮
5月15日㈪

函 館 北 ＲＣ
函　館　Ｒ　Ｃ
函館五稜郭ＲＣ
函館亀田ＲＣ

卓 　 　 話

卓 　 　 話

移 動 例 会

卓 　 　 話

五十嵐正会長、石畑弘樹幹事　中川会員、本日の
卓話よろしくお願いします。
矢島会員　新会員 早野さんをよろしくお願いします。
黒島会員　月イチの男、参上しました。本日もよろ
しくお願いします。

■出席報告
・4月25日(火)45名中出席30名(免除2名)
・4月11日(火)76.19％

堀川町6－15　電話 30－4008
國谷　大輔　会員

くにや司法書士法人
新川町21－5　電話 26－3165
黒島　一生　会員

協同組合函館労務協会

早 野　博 之

(株)みちのく銀行 函館営業部
執行役員 函館営業部長
Ｂ／040-8691 函館市千歳町9-10
　  Ｔ.23-8101　Ｆ.26-2687
Ｈ／040-0012 函館市時任町4-12-312

推薦者：矢島千穂会員
ご家族：未知子夫人、長男 悠太郎、長女 真理子
結婚記念日：10月12日　趣味：釣り、オートバイツーリング

’１７．０４入会　親睦活動委員

Ｓ40.12.24

ハヤノ　　　ヒロユキ

Hayano    Hiroyuki  

新会員

した。
　当時は着物などを着てモデルさんの様に動かず
立ったままの販売であったと聞いております。
マネキンの由来はフランス語のマヌカンからのよ
うでモデルの意味だったそうですが、現在はマネ
キンさんとは呼ばずスタッフさんと呼ぶのが現実
です。
派遣会社になってからは女性だけではなく男性の
方々が多く、特に大学生の男女がお仕事をする様
になった為スタッフと呼んでおります。
　政府も、今の国会で(働き方革命)とか(残業時
間)の問題が審議されております。
※残業時間については決定いたしましたけれど。
　最近の日本社会はすべての業界で人手不足にな
っています。北海道の有効求人倍率も初めて
1.09倍となり、北海道でも人手不足となりました。
若い人はもちろん少子高齢化は進んでまいります
から、女性のさらなる社会進出と、働く意欲のあ
る男性をこれからもお世話させていただきたく存
じます。

紹介について
クライアントに弊社登録スタッフをご紹介いたし
ます。
雇用主はクライアントになりますので、スタッフ
への給与の支払いや福利厚生等はクライアントに
て行っていただきます。

業務委託
業務を一括して弊社が委託することになります。
雇用主は弊社になりますので、スタッフへの給与
の支払いや福利厚生等は弊社にて行います。
登録スタッフに対する業務の監督、指揮命令も弊
社が行います。

派遣について
クライアントに弊社登録スタッフを派遣いたします。
雇用主は弊社になりますので、スタッフへの給与
の支払いや福利厚生等は弊社にて行います。

(※一部HPより抜粋)

クライアント様
(企業)

登録スタッフ

函館マネキン

雇用関係

人材紹介 職業紹介

クライアント様
(企業)

登録スタッフ函館マネキン
雇用関係

業務遂行
派遣契約

指揮命令

クライアント様
(企業)

登録スタッフ函館マネキン
業務遂行

業務委託契約

雇用関係・指揮命令

職業分類　地方銀行


